Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,
náměstí Jana Palacha 2, Praha 1

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

2011

Marek Dobrý

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy
náměstí Jana Palacha 2, Praha 1

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

MAREK DOBRÝ

ZPŮSOBY RE-PREZENTACE 50. LET 20. STOLETÍ V SOUČASNÉ ČESKÉ
LITERATUŘE

Praha 2011

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

## **Poděkování**

Děkuji Prof. PhDr. Petru Bílkovi, CSc., vedoucímu diplomové práce, za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

.....

podpis

**Anotace:**

Dobrý, Marek: Způsoby re-prezentace českých 50. let 20. století v současné české literatuře: *diplomová práce*. Praha, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav české literatury a literární vědy, 2011. Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Diplomová práce mapuje literární produkci, vydanou na českém knižním trhu mezi lety 2000 až 2010, která reflektuje 50. léta 20. století v Československu. Na základě analýzy dominantního diskursu reflexe tohoto období v tištěných médiích porovnává, jakým způsobem proniká diskurs do literární řeči a zdali se nějakým způsobem rozporují. Na základě širokého průřezu vydaných děl se autor v diplomové práci snaží obhájit, že zobrazování 50. let se děje skrze mýtus utvářený v protipólu proti budovatelskému mýtu. Z toho důvodu nazývá literární řeč reflexí 50. let re-mytologizační. Dalším cílem diplomové práce je nalézání neuralgických bodů tohoto mýtu a dešifrování jejich funkce, ať již ideologické či společenské. V rámci mapování děl reflektujících 50. léta autor věnuje pozornost i takovým textům, které se snaží narušovat detailně popisovanou re-mytologizační dominantní literární řeč. V souvislosti s velmi malým zastoupením podobných textů se také autor pokouší nalézt příčiny neexistence potřeby jiného náhledu na dějiny skrze literaturu.

**Klíčová slova:**

50. léta 20. století, literární řeč, diskurs, mýtus, moc, ideologie, funkce

**Abstract:**

The thesis deals with the literary production reflecting the 1950s in Czechoslovakia in terms of books published within the years 2000 to 2010. Based on the dominant discourse's analysis, reflection of this period in print media compares the way discourse penetrates the literary speech and also the way of their contrast. The author, giving the wide cross-section of released books, tries to maintain the opinion that projection of the 1950s is happening thanks to a myth created contrary to the construction myth. For this reason the literary speech is being called the re-mythologization reflection of the 1950s. Another goal of this work is to find neuralgic points of the myth and to decode their function – whether ideological or social. During the mapping of the books concerning in 1950s the attention is paid to the texts that try to disturb the re-mythologization dominant literary speech described in detail. In connection with a slight representation of resembling texts author attempts to discover the causes of the non-existent need to see a different point of view in history through literature.

**Key words:**

1950s, literary speech, discourse, myth, power, ideology, function

## Obsah:

1. Úvod..... 8
1. 1. Zdroje literární řeči a metody pozorování ..... 9
1. 2. Mýtus 50. let 20. století? ..... 10
1. 3. Historické časové vymezení ..... 11
2. Jak média zobrazují 50. léta 20. století v Československu ..... 13
2.1 Role médií v utváření literární řeči ..... 14
2. 1. 1 Obraz 50. let v konkrétním článku a způsob utváření kladné postavy ..... 19
2. 1. 2. Záporná postava 50. let 20. století v médiích ..... 21
2. 1. 3 Synekdochický prostor 50. let 20. století – lágr..... 22
2. 2 Ludmila Brožová-Polednová - herečka ..... 23
2. 2. 1 Proces – hra inscenována anonymní mocí ..... 24
2. 3 Hlavní rysy mediálního diskursu zobrazování 50. let 20. století – re-mytologizující diskurs..... 26
2. 4 Pojetí mýtu..... 27
3. Re-mytologizační literární řeč..... 30
3. 1 Efekt autenticity..... 36
3. 2 Komunismus na pozadí fašismu ..... 41
3. 3 Dětská fokalizace..... 44
3. 4 Konstituování kladných a záporných postav ..... 47
3. 5 Zobrazování lágrů a výslechnů..... 53
3. 6 Vztah moci a jedince v dominantní literární řeči ..... 57
4. Narušování dominantní literární řeči..... 61
4. 1 Opožděná vydání v prostoru současné dominantní literární řeči ..... 62
4. 2 Pokusy o převedení moci do rukou subjektu..... 63
4. 3 Reflexe ve zcela odlišné literární řeči..... 68
5. Závěr..... 72
Seznam použité literatury:..... 75

# 1. Úvod

Vznikla již dlouhá řada odborných publikací pojednávajících o tom, jak režim, který se v Československu ujal vlády po únorovém převratu v roce 1948 a dnes se nejčastěji označuje jako komunistický, manipuloval kulturou a historií.

Michal Bauer v knize *Ideologie a paměť*<sup>1</sup> detailně popisuje znovuustanovování literárních institucí po únorovém převratu. V souvislosti s tím se zároveň zaměřuje na proces definování socialistického realismu – žánru, který se pro komunistický režim stal ústřední palebnou zbraní v propagandistické snaze přivlastnit si představy lidí o světě a historii – těmito institucemi.

Historická publikace Jiřího Knapíka *V zajetí moci: Kulturní politika, její systém a aktéři 1948-1956*<sup>2</sup> rozšiřuje bádání na celé spektrum kulturních institucí. Všímá si tak mocenských bojů v institucích divadelních, filmových atd. Snaží se rozklíčovat postupy, jakými KSČ po roce 1948 uplatňovala a rozšiřovala svou moc do všech zákoutí institucí, které měly největší vliv při realizaci propagandy.

Vedle toho ale vznikají i práce sémiologické. Nejvýraznějším zástupcem je *Šťastný věk*<sup>3</sup> Vladimíra Macury. Vznikla ale i celá řada dalších studií zabývajících se konkrétními postupy utváření mytologie 50. let a principy utváření dobového diskursu skrze neustálé redefinování a aktuální přizpůsobování žánru socialistického realismu<sup>4</sup>.

Z rozsáhlých bádání tedy vyplývá, že si současná odborná a pravděpodobně i široká veřejnost uvědomuje způsoby, jakými bylo v 50. letech manipulováno s kulturou. Zároveň se pozastavuje i nad způsoby násilného překrucování dějin. Ve věčné polemice s vlastní historií – využívající ponejvíce komunikační strategii vymezení my vs. oni, kde „my“ jsme slušní, svobodní, demokraticky smýšlející lidé, zatímco „oni“ jsou komunisté – se vymezujeme jako

---

<sup>1</sup> Bauer, Michal: *Ideologie a paměť*. H+H. Praha. 2003

<sup>2</sup> Knapík, Jiří: *V zajetí moci: Kulturní politika, její systém a aktéři 1948-1956*. Libri. Praha. 2006

<sup>3</sup> Macura, Vladimír: *Šťastný věk: symboly, emblémy a mýty 1948-1989*. Pražská imaginace. Praha. 1992

<sup>4</sup> Jako příklad uvedme několik studií z internetového serveru [www.sorela.cz](http://www.sorela.cz), který se zaměřuje na bádání o oficiální literatuře v československých 50. letech: Vodehnalová, Jana: *Modelování prostoru v českém budovatelském prostoru*. Bauer, Michal: *Re-representace národního hrdiny – obraz Julia Fučíka v české literární vědě na počátku padesátých let*. Bílek, Petr A.: *Zvěčnění vůdcové – literární re-representace J. V. Stalina a Klementa Gottwalda*. Schmarc, Vítek: *Tísňivá tma ideologie – František Halas jako předmět mocenské manipulace*.

ti, kteří nepřekrucují dějiny a z pozice aktuální mocenské síly neovlivňují kulturní instituce. Je tomu ale skutečně tak?

### ***1. 1. Zdroje literární řeči a metody pozorování***


[…]

kterou má dominantní literární řeč v mediálním diskursu, jí dodává určitou autoritu, proti níž se autoři bojí vystoupit. Mezi lety 2000-2010 vzniklo až překvapivě malé množství textů, které se snaží vybočit z nastavené literární řeči. Navíc mezi tyto texty patří povětšinou zástupci vzniklí v dřívějších dobách, pro které se teprve v první dekádě 21. století našlo vhodné prostředí pro vydání. Knihy jako *Světlo přichází potmě* Zdeňka Rotrekla, *Krajina s trnem v oku* Pavla Švandy či *Pokojík* Marie Stryjové reflektují sice 50. léta 20. století poněkud odlišným způsobem než texty současné literární řeči, ovšem je to způsobeno především jejich odlišnou dobou vzniku. Podléhají kritériím jiné literární řeči, a proto je nelze označit za subverzivní snahu o narušení diskursu. Je otázkou, jak vznikl paradox, kdy v prostředí, do něhož nevstupují současné texty subverzivně zobrazující 50. léta, ale vycházejí díla několik desetiletí stará, která subverzivně působí.

Současné literární texty, které nepodléhají kritériím dominantní literární řeči a snaží se jít dokonce proti nim, jsou spočítatelné na prstech jedné ruky. O čem ale tento stav svědčí?

Podle mého názoru v sobě tato skutečnost odráží především existenci určité současné dominantní ideologie, která latentně protíná českou společnost a snaží se ji polarizovat do jednoho proudu. Tato ideologie se projevuje ať už v otázkách ekonomických, kulturních ale i jiných především skrze média. Hlas, který se ozývá v médiích, je nejvíce slyšet a utváří obecné mínění. V závislosti na tom se poté chová i trh, který je novodobým anonymním diktátorem společnosti. Jelikož mediální diskurs je v otázce reflexe 50. let 20. století v podstatě jednoznačně charakterizovatelný, znamená to, že po takové reflexi existuje poptávka. Proto vznikají pouze knihy vyhovující kritériím dominantní literární řeči. Co se týče textů vzniklých v dřívějších obdobích, ty jsou přípustitelné pravděpodobně proto, že nemohly být vydány za komunistického režimu a tím, že představují určitou estetickou hodnotu, dokazují, že utlačování probíhalo i na kulturní scéně.

Za povšimnutí stojí fakt, že významná část textů spadajících pod označení narušovatelů literární řeči vychází v méně významných nakladatelstvích či institucích. Novela Miroslava Dědiče vyšla pod hlavičkou instituce Kulturní sdružení občanů německé národnosti ČR, novela *Rafanda* naopak v menším nakladatelství Eroika.

Reflexe 50. let 20. století vypovídá o jedné velice zásadní skutečnosti, které si dosud literární teorie nepovšimla. Zaprvé se literatura stala pouhým následovníkem mediálního diskursu. Jsou to média, kdo zde udává trend v náhledu na určitou historickou epochu, a nikoli literatura. Druhá, a podle mého mnohem více zásadní skutečnost, je mytologická povaha zobrazování této historické epochy.

Určitá dominantní ideologie ovládající současný veřejný prostor se snaží spoutat jedno historické období do pout mýtu, který sama vytváří. Skrze tento mýtus se odhalují určité aspekty daného období, a naopak se zcela zamlčují aspekty jiné, nevyhovující potřebné signifikaci mýtu. Tuto signifikaci, o které Roland Barthes říká, že bývá jednoslovná, avšak má neologickou povahu, lze shrnout pod skupinu pojmenování – zřůdnost, odstrašujícínost a preventivnost.

Vyvolávání zřůdnosti probíhá nejvíce prostřednictvím obrazů násilí při vyslýchání, popisem způsobů mučení či ztráty identity osob a jejich záměny za čísla. Se signifikací zřůdnosti je ovšem pevně spjata i konstituování osoby, od které násilí vychází. V současné popkultuře lze vysledovat tendence k ospravedlnění násilí, pokud je páčáno kladnou postavou s určitým dobře ospravedlněným cílem. V popkulturním seriálu *Dexter*, který vysílá americká televize, ale objevil se již i na českých obrazovkách, je hlavní postavou krevní

analytik Dexter Morgan. Ve svém tajně vedeném životě je Dexter sériovým vrahem. Své oběti vraždí velmi zrůdným způsobem, který je navíc zobrazován velice brutálně a násilně. Jeho konání je ovšem dodáno správné pozadí. Zabíjí pouze vrahy, na které nedosáhla ruka spravedlnosti, a oni běhají volně po svobodě. Dexter je vždy dopadne a zlikviduje. Jelikož ale toto násilí vychází od postavy prezentované jako kladné a je navíc podáno s pozadím, které činy ospravedlňuje, diváci nechápou Dextera jako zrůdu, ale spíše hrdinu.

Zřejmě i z těchto důvodů musí násilí v reflexi 50. let 20. století vycházet od postav reprezentujících čisté zlo. Jedná se o reprezentanty ideologie v dílech pokládané na roveň nacismu, o jehož zrůdnosti se všeobecně nepochybuje. Signifikaci zrůdnosti navíc podporuje i to, že násilí je pácháno na kladných postavách, které jsou vždy nevinné a zastávají stejné hodnoty, jaké současná ideologie považuje za příkladné – svobodné, silné individuality odmítající podřídit se silné anonymní moci, která se je snaží zahnat do kouta.

Signifikace odstrašujících vychází z častého opakování sdělované zkušenosti. Vypravěči mají tendenci upozornit současné generace na špatnou povahu totalitních režimů, podat svědectví o době nesvobody a vyzdvihnout tak demokratické smýšlení. I kdyby dnešní latentní ideologie činila sebesthorší kroky vůči jedinci, stále vychází z humanistických a demokratických principů spočívajících na dodržování lidských práv a zachování svobody. Na podobných základech je budována i signifikace preventivnosti. Podáním svědectví o době minulé se předejde tomu, aby se vrátily tyto zlé doby.
