OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI
MARKA DOBRÉHO
ZPŮSOBY RE-PREZENTACE 50. LET 20. STOLETÍ V SOUČASNÉ ČESKÉ LITERATUŘE

Přednost tématu předkládané práce spočívá v tom, že celkem přesvědčivě ukazuje vcelku bídnou úroveň soudobého českého písemnictví. Ne že by se čtenář měl nad takovou zprávou radovat, ale každé neiluzivní a nějak ověřené poznání posiluje a otevírá možnou cestu k lepšímu. Úskalí přístupu Marka Dobrého vidím naopak v tom, že nepojednává literaturu jako literaturu, ale jako analogii k mimoliterárnímu, společenskému vědomí, a že výklad je psán „na tezi“, kterou si autor prostě vytkl (s. 9). Kdo hledá, nakonec vždycky něco najde. M. Dobrý hledá inteligentně, ale ani naivnější čtenář, než je oponent této diplomové práce, by neočekával jiný výsledek, než který je od počátku signalizován a na konci také dobyt.

Vnucují se přitom následující otázky/námítky: Definuje-li si diplomant „mediální diskurs“ jako „tištěná masmédia“ (s. 13; na s. 60 říká „tištěné a internetové deníky“) a formuluje-li tak jednoznačnou tezi, kterou potom neúprosně dokazuje, očekával bych, že svůj materiál aspoň nějak vymezí, třeba i v poznámce pod čarou. Jen deníky, nebo i týdeníky? Celorepublikové, nebo též regionální? Píší třeba Lidové noviny o padesátých letech dvacátého století skutečně v témže tónu jako Právo, Blesk, či dokonce jako Haló noviny? – I volba deníku coby zkoumaného formátu měla být oproti „diskursům“ jiných tiskovin zdůvodněna, nebo v práci, jež se zabývá primárně sociologií literatury (nikoli její poetikou), aspoň prostě konstatována. – Uvědomuju si, že dosah tištěného deníku nebo jeho webového serveru je jistě větší než časopisy s menší periodicitou a nákladem. Ale právě v dotyku s oblastí, jež je analyzována, tedy s uměleckou literaturou a jejími původci, bych si dovedl představit, že „dominantní literární řeč“ se právě může pojit s jemnějšími „diskursy“, než jsou masmédia.

M. Dobrý si je vědom toho, že politický režim po roce 1989, jakkoli je nedokonalý, spočívá na jiných základech než předchozí režim komunistický. Pro označení převažujícího veřejného mínění používá sousloví „dominantní ideologie“ (poprvé na s. 9) a v poznámce pod čarou č. 11 se odvolává na Barthes, Foucaulta a další a říká, že ideologie v jeho vnímání „prostupuje veškerou lidskou činnost“ (s. 10). Souhlasím s tím, že výraz ideologie nemá „primárně negativní konotace“ (tamtéž), ale zdráhám se přistoupit na to, že ideologie „prostupuje veškerou lidskou činnost“, neboť jak v životě, tak v umění lidstvo bylo a je konfrontováno také s chováním a jednáním neideologickým.

Mezi diplomatovou tezí a evidentním faktem tak vzniká rozpor. Možná ho ale zapřičiňuje moje neporozumění citované formulaci, když „ideologii“ vnímám pořád jako sílu, která k člověku přichází zvenčí a angažuje ho nebo zavazuje (jak to formuloval Patočka). M. Dobrý oproti tomu

zřejmě doopravdy míní, že ideologie je prostě průvodním jevem každé lidské činnosti. Neumím si to pořád představit, ale pokud by to tak přece jen bylo, je otázka, zdali bychom na výraz „ideologie“ nemohli resignovat a prostě říkat jen „lidská činnost“ nebo „myšlení“ či „jednání“. Ostatně podobně je to s termíny „mýtus“ a „emblém“, tak jak je diplomant v práci používá: je-li prvním každá promluva (s. 17) a druhým každý pojem (s. 19), pak je snad vedle slov „promluva“ a „pojem“ zbytečné slova jako „mýtus“ a „emblém“ vůbec používat, neboť označují-li opravdu všechno, ztrácí se jejich distinktivní označovací schopnost. Předpokládám, že s tím by M. Dobrý – oprávněně – nesouhlasil, ale pak měl snad význam „ideologie“, „mýtu“ i „emblému“ ve své práci nějak zúžit. Ve věci „ideologie“ se přitom nabízí jako vhodný termín Emanuela Mandlera „národní tisková konvence“, a s jeho zapojením by se jinak snesly i ty pasáže práce, ve kterých se diplomant nechal unést nepřiměřeným zápallem.*

Vracím se na začátek: diplomová práce ukazuje záslužně převažující schematičnost současné české literatury. Otázka však je, nakolik je vytčené *námětové* období (padesátá léta dvacátého století) smysluplné pro takový důkaz. Literární specifičnost dotčených próz nespočívá v tom, co říkají o padesátých letech, ale jaké tvárné prostředky volí k ustavování svého celkového smyslu. Nechtěl bych ale požadovat po práci něco, co nebylo jejím cílem. Co si vytkla, to při vědomí uvedených metodologických a terminologických výhrad v zásadě splnila. Doporučuji ji proto k obhajobě a nechávám dle jejího průběhu i kontextu ostatních prací otevřené hodnocení mezi „výborně“ a „velmi dobře“.

Michael Špirit

15. září 2011

* Například: „Mediální diskurs neumožňuje výrok ‚Politické procesy nebyly zrušné, probíhaly podle platných zákonů.‘ Mým cílem není, a to zdůrazňuji, toto prohlášení dokázat. Snažím se spíše pozastavit nad jevem, kdy ve společnosti ohánějící se svobodou slova existují vyjádření, která jsou tabuizována jako nepřipustná“ (s. 24). – České tiskoviny jistě žádná tabu nemají a srovnatelné demagogické výroky se v nich běžně objevují.